
 COMUNE  DI  REGGIOLO
  Provincia di Reggio Emilia

DETERMINAZIONE

REGISTRO GENERALE
Numero Data

149 24/03/2022

AREA TECNICA

Ufficio Lavori Pubblici e Patrimonio

OGGETTO:

NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GARA PER LA VALUTAZIONE 
DELL’ O.E.V. NELL’AMBITO DELLA GARA D’APPALTO DEL SERVIZIO 
DI MANUTENZIONE DEL VERDE PUBBLICO DEL COMUNE DI 
REGGIOLO ANNI 2022-2023 – ARCH. SILVIA CAVALLARI – ARCH. 
GIORDANO INCERTI – GEOM. MATTEO GENOVESI



 Richiamato il Decreto del Sindaco prot. n. 11028 del 15/07/2019, con il quale l’Arch. Domizio 
Aldrovandi è stato nominato Responsabile Area Lavori Pubblici e Patrimonio e Urbanistica, 
Ricostruzione, Edilizia Privata, Ambiente del Comune di Reggiolo;

Visti:

- la legge 190/2012, ad oggetto: “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”;

- la deliberazione della Giunta comunale n. 17 del 15.02.2021, ad oggetto: “Esame ed 
approvazione del Piano triennale di prevenzione della corruzione (PTPCT) 2021-2023” ai 
sensi dell'art.1, commi 8 e 9 della L. 6 novembre 2012, n. 190;

- il punto 5 del suddetto Piano nel quale è previsto l’obbligo di dichiarare ogni qualvolta si 
prenda una decisione formale di avere verificato il rispetto degli obblighi di astensione per 
conflitto di interesse;

- l’art. 6 bis della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1 comma 41 della Legge L. 190/2012 
che recita: “(Conflitto di interessi). – 1. Il responsabile del procedimento e i titolari degli 
uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il 
provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando ogni 
situazione di conflitto, anche potenziale e che il medesimo ha reso la propria dichiarazione 
di insussistenza di cause di inconferibilità ed incompatibilità ai sensi art. 20, comma 1, del 
DLgs. dell’08/04/2013 n. 39;

- il D.Lgs. 50/2016 (Nuovo Codice Appalti), il D.Lgs. 56/2017 (Correttivo Appalti) come 
modificati dalla legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione, con modificazioni, del decreto-
legge 18 aprile 2019, n. 32 che, tra l’altro, ha disposto la sospensione dell’art. 77, comma 3 
relativo all'obbligo di ricorrere all’albo unico dei commissari di gara gestito dall’Autorità 
Nazionale Anticorruzione (la cui entrata in vigore era stata più volte sospesa dall’ANAC 
stessa) di cui al successivo art. 78;

- i decreti attuativi del Codice;

- le Linee Guida n. 1 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Indirizzi generali 
sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

- le Linee Guida n. 2 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Offerta 
economicamente più vantaggiosa”;

- le Linee Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 
indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

- le Linee Guida n. 5 di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Criteri di scelta 
dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei 
componenti delle commissioni giudicatrici”;



- l’art.1, comma 1, lett. c) della legge 14 giugno 2019, n. 55, di conversione del d.l. 18 aprile 
2019, n. 32 (cd. “sblocca cantieri”) come modificato dall’art. 8. comma 7 della legge 11 
settembre 2020, n. 120, di conversione del decreto legge n. 76/2020 (cd. “decreto 
semplificazioni”);

Richiamati: 

- il progetto di fattibilità tecnico-economica redatto da R.T.P. ing. M. Ghillani e arch. F. 
Rinaldi, presentato con prot. 8923 in data 25.07.2016;

- il parere della Commissione congiunta per l’esame preventivo del progetto di fattibilità 
tecnico-economica pervenuto ai nostri atti con prot. gen.12364 del 18.10.2016;

- il progetto definitivo dei lavori di ripristino e miglioramento sismico delle Scuole Medie “G. 
Carducci” di Reggiolo redatto dall’arch. Fabrizio Rinaldi (progettista architettonico), 
dall’ing. Maurizio Ghillani (progettista strutturale), dall’ing. Paolo Montermini (progetto 
prativa antincendio), dal p.i. Cesare Cugini (progettista elettrico), dal p.i. Roby Malverti 
(progettista termoidraulico) approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 191 del 
25.11.2019;

- il parere parzialmente favorevole con richiesta di integrazioni della commissione congiunta 
per l’esame preventivo dei progetti relativi agli edifici sottoposti alla tutela del DLgs 
42/2004 e smi, prot. 16756 del 05.11.2019;

- il verbale di verifica del progetto definitivo redatto ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 e 
smi;

Richiamata la Determinazione n. 64 del 17.02.2022 di approvazione del verbale di validazione 

del progetto definitivo-esecutivo del “Servizio di manutenzione del verde pubblico del Comune di 

Reggiolo anni 2022 - 2023”;

Visto:

- che il progetto definitivo-esecutivo del “Servizio di manutenzione del verde pubblico del 

Comune di Reggiolo anni 2022 - 2023” è composto dei seguenti elaborati:

o Tav. 01 Elaborato grafico – Reggiolo Ovest;

o Tav. 02 Elaborato grafico – Reggiolo Est;

o Tav. 03 Elaborato grafico – Reggiolo Sud;

o Tav. 04 Elaborato grafico – Brugneto;

o Tav. 05 Elaborato grafico – Villanova;

o Tav. 06 Elaborato grafico – Zona Rame;

o Tav. 07 Elaborato grafico – Zona Ranaro;

o CM Computo Metrico;

o CME Computo Metrico Estimativo;



o EPU Elenco Prezzi Unitari;

o DUVRI Documento Unico di Valutazione dei Rischi;

o CSA Capitolato Speciale d’Appalto;

o CON Bozza di Contratto;

o OEV Parametri di Valutazione dell’Offerta Tecnica;

- che il quadro economico è il seguente:

QUADRO ECONOMICO – SERVIZIO DI MANUTENZIONE DEL VERDE 

PUBBLICO DEL COMUNE DI REGGIOLO ANNI 2022 - 2023

TOTALE SERVIZIO  anno 2022 (1a) €     39.995,00

     

TOTALE SERVIZIO  anno 2023 (1b)   €     39.995,00

     

ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) anno 2022 (2a) €         599,92

ONERI SICUREZZA (non soggetti a ribasso) anno 2023 (2b)   €         599,93

TOTALE LAVORI (1)+(2) (3) €     81.189,85

IVA  sul servizio  - 22% di  (3) (4) €     17.861,77

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE (5) €     17.861,77

TOTALE GENERALE (3)+(4)+(5) (6) €   99.051,62

Visti:

- lo Statuto Comunale;

- la deliberazione di C.C. n. 5 del 31/01/2022 è stato approvato il bilancio di previsione 

2022-2024;

- la deliberazione di G.C. n. 11 del 21/02/2022 relativa all’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione, per gli anni 2022/2024- assegnazione delle risorse ai 

Responsabili d’area;



- la deliberazione di G.C. n. 12 del 22/02/2022 relativa all’approvazione del Piano 

Esecutivo di Gestione, per gli anni 2022/2024 - assegnazione degli obiettivi ai 

Responsabili d’area;

- la deliberazione di G.C. n. 27 del 14/03/2022 relativa all’approvazione del Rendiconto 

della gestione 2021: Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi; 

- la deliberazione di G.C. n. 28 del 14/03/2022 relativa alla variazione al Bilancio di 

Previsione 2022-2024; 

- la Determinazione n. 78 del 23.02.2022 con la quale il Responsabile dell’Area Tecnica del 
Comune di Reggiolo stabiliva di affidare in appalto i lavori in oggetto:

o mediante procedura negoziata ai sensi dall’art. 1 c. 2 lett. b) della Legge 11 
settembre 2020, n. 120, con selezione delle offerte tramite il criterio del 
dell’offerta economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior 
rapporto qualità/prezzo, per un importo a base di gara di € 81.189,85, di cui € 
1.199,85 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA di 
legge;

- il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art.192 che prevede che ogni contratto sia preceduto 
da apposita determinazione indicante fine, oggetto, forma e clausole essenziali del contratto 
oltre alle modalità di scelta del contraente;

- l’obbligo di pubblicazione, nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente, le 
informazioni obbligatorie che scaturiscono dal predetto atto, nei modi e ai sensi del d.lgs. n. 
33 del 14/03/2013;

Considerato che:

- è volontà di codesta Amministrazione procedere con l’affidamento dei suddetti lavori;

- la scadenza per la presentazione delle offerte veniva fissato per il giorno 22.03.2022;

Considerato che:

- si rende necessario procedere con la nomina della Commissione di gara ex art. 77 del D.Lgs. 
50/2016 che sarà composta da tre commissari e che provvederà a giudicare le offerte 
tecniche presentate dai concorrenti secondo le succitate linee guida e il disciplinare di gara 
approvato;

- occorre nominare la figura di Presidente quale membro esterno, non facente parte 
dell’organico del Comune di Reggiolo, arch. Silvia Cavallari, in qualità di istruttore direttivo 
tecnico del Comune di Gualtieri (RE), il quale ha comunicato la propria disponibilità a far 
parte della commissione giudicatrice, avendo le professionalità richieste e non sussistendo 
cause di incompatibilità o di astensione;



- l’Arch. Giordano Incerti, in qualità di funzionario tecnico del Comune di Reggiolo (RE), il 
quale ha comunicato la propria disponibilità a far parte della commissione giudicatrice, 
avendo le professionalità richieste e non sussistendo cause di incompatibilità o di astensione;

- il geom. Matteo genovesi, in qualità di funzionario tecnico del Comune di Reggiolo (RE), il 
quale ha comunicato la propria disponibilità a far parte della commissione giudicatrice, 
avendo le professionalità richieste e non sussistendo cause di incompatibilità o di astensione;

Dato atto che i tecnici sopracitati hanno dichiarato l’assenza di cause di incompatibilità a 
ricoprire il ruolo di membro della commissione giudicatrice dell’appalto dei servizi in oggetto;

Considerato che:

- le prestazioni avverranno all’interno degli orari di lavoro e pertanto non sono previsti 
compensi;

Considerato:

- la modesta entità dell’importo e la necessità di semplificare il procedimento;

- la necessità di affidare l’appalto mediante affidamento diretto al fine di garantire 
tempestività e vista l’esigenza di non dilatare la durata del procedimento di selezione del 
contraente in assenza di obiettive ragioni;

- che nel procedimento in corso sono stati rispettati i principi di congruità del prezzo in 
rapporto alla qualità della prestazione ed in base al principio di rotazione;

Accertato:

- che sussistono gli elementi di fatto e di diritto che giustificano l’adozione della presenta 
determinazione;

- ai sensi dell’art. 147-bis comma 1 del d.lgs. 267/2000, la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa espressa mediante il presente atto, tenuto conto della vigente 
normativa generale e specifica e degli obiettivi assegnati;

Preso atto del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal 
Responsabile del servizio finanziario;

DETERMINA

1) Di nominare, come segue, la commissione giudicatrice delle offerte tecniche nell’ambito 
della procedura negoziata ai sensi dall’art. 1 c. 2 lett. b) della Legge 11 settembre 2020, n. 
120, con selezione delle offerte tramite il criterio del dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, per un importo a base 
di gara di € 81.189,85, di cui € 1.199,85 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta, oltre IVA di legge, per l’affidamento dell’appalto servizio di manutenzione del verde 
pubblico del Comune di Reggiolo anni 2022-2023”:



A. PRESIDENTE: arch. Silvia Cavallari dipendente del Comune di Guastalla (RE);

B. MEMBRO: arch. Giordano Incerti dipendente del Comune di Reggiolo (RE);

C. MEMBRO: geom. Matteo Genovesi dipendente del Comune di Reggiolo (RE);

D. SEGRETARIO VERBALIZZANTE: dott.sa Giorgia Boni – Servizio Appalti Unione 
dei Comuni Bassa Reggiana;

2) Di stabilire che la Commissione opererà secondo le disposizioni del bando di gara e della 
normativa vigente;

3) Di dare atto che la commissione opererà all’interno degli orari di lavoro e non comporta 
nessuna spesa per l’Amministrazione Comunale.

Il Responsabile  
Domizio Aldrovandi  

Atto firmato Digitalmente


